
错开、补开发票咋处理？这 18 个问题可以对照学习 

 

 

 

  1.A 单位取得了一张票面税率栏次填写错误的增值税普通发票，应该如何处理？ 

   

  答：按照《中华人民共和国发票管理办法》规定，“不符合规定的发票，不得作为财务

报销凭证，任何单位和个人有权拒收。”因此，可将已取得的发票联次退回销售方，并要求

销售方重新为 A 单位开具正确的发票。 

   

  2.增值税一般纳税人，2019 年 3 月份在销售适用 16%税率货物时，错误选择 13%税

率开具了增值税发票。纳税人应当如何处理？ 

   

  答：应当及时在税控开票软件中作废发票或按规定开具红字发票后，重新按照正确税率

开具发票。 

  3.增值税一般纳税人在增值税税率调整前已按原 16%、10%适用税率开具的增值税发

票，发现开票有误的，应如何处理？ 



   

  答：增值税一般纳税人在增值税税率调整前已按原 16%、10%适用税率开具的增值税

发票，发现开票有误需要重新开具的，先按照原适用税率开具红字发票后，再重新开具正确

的蓝字发票。 

   

  4.增值税一般纳税人，2019 年 3 月份发生增值税销售行为，但尚未开具增值税发票，

纳税人在 4 月 1 日后如需补开发票，应当按照调整前税率还是调整后税率开具发票？ 

   

  答：一般纳税人在增值税税率调整前未开具增值税发票的增值税应税销售行为，需要在

4 月 1 日之后补开增值税发票的，应当按照原适用税率补开。 

   

  5.纳税人 2019 年 3 月 31 日前开具了增值税专用发票，4 月 1 日后因销售折让、中止

或者退回等情形需要开具红字发票的，具体应如何处理？ 

   

  答：上例纳税人因销售折让、中止或者退回等情形需要开具红字发票的应分别按以下情

形处理： 

    （一）销售方开具专用发票尚未交付购买方，以及购买方尚未用于申报抵扣并将发

票联和抵扣联退回的，由销售方按规定在增值税发票管理系统中填开并上传《开具红字增值

税专用发票信息表》，并按照调整前税率开具红字发票。 

  （二）购买方取得专用发票已用于申报抵扣，或者购买方取得专用发票尚未申报抵扣、

但发票联或抵扣联无法退回的，由购买方按规定在增值税发票管理系统中填开并上传《开具



红字增值税专用发票信息表》，销售方根据购买方开具的《开具红字增值税专用发票信息表》

按照调整前税率开具红字发票。 

   

  6.B 公司是小规模纳税人，2019 年 3 月份销售收入 9 万元，当月因代开增值税专用发

票 1 万元缴纳税款 300 元，4 月份发生退货，如何处理？ 

   

  答：《国家税务总局关于小规模纳税人免征增值税政策有关征管问题的公告》（国家税

务总局公告 2019 年第 4 号）第八条规定，小规模纳税人月销售额未超过 10 万元的，当期

因开具增值税专用发票已经缴纳的税款，在增值税专用发票全部联次追回或者按规定开具红

字专用发票后，可以向主管税务机关申请退还。 

   

  7.小规模纳税人免税标准从 3 万元调整到 10 万元后，住宿业、工业及信息传输软件和

信息技术服务业等小规模纳税人，月销售额是否需要达到 10 万才能自行开具增值税专用发

票？ 

   

  答：根据《国家税务总局关于扩大小规模纳税人自行开具增值税专用发票试点范围等事

项的公告》（国家税务总局公告 2019 年第 8 号）第一条和《关于<国家税务总局关于扩大

小规模纳税人自行开具增值税专用发票试点范围等事项的公告>的解读》第二条规定，为了

进一步便利小微企业开具增值税专用发票，纳入自开专票试点的行业中的所有小规模纳税人，

均可以自愿使用增值税发票管理系统自行开具增值税专用发票，不受月销售额标准的限制。

也就是说，月销售额未超过 10 万元（含本数，以 1 个季度为 1 个纳税期的，季度销售额未
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超过 30 万元）的试点行业小规模纳税人，发生增值税应税行为，需要开具增值税专用发票

的，可以选择使用增值税发票管理系统按照有关规定自行开具增值税专用发票。 

   

 

   

  8.增值税一般纳税人在 2019 年 4 月 1 日增值税税率调整前已按原 16%、10%适用税

率开具了增值税专用发票。如发生销货退回、开票有误、应税服务中止等情形，购买方未用

于申报抵扣并已将发票联及抵扣联退回，销售方开具红字发票应如何操作？ 

   

  答：销售方开具了专用发票，购买方未用于申报抵扣并将发票联及抵扣联退回的，销售

方按如下流程开具增值税红字专用发票： 

   

  （1）销售方在增值税发票管理系统中填开并上传《开具红字增值税专用发票信息表》

（以下简称《信息表》）。销售方填开《信息表》时应填写相对应的蓝字专用发票信息。 

   

  （2）主管税务机关通过网络接收纳税人上传的《信息表》，系统自动校验通过后，生

成带有“红字发票信息表编号”的《信息表》，并将信息同步至纳税人端系统中。 

   

  （3）销售方凭税务机关系统校验通过的《信息表》开具红字专用发票，在系统中以销

项负数开具。红字专用发票应与《信息表》一一对应。 

   

  （4）纳税人也可凭《信息表》电子信息或纸质资料到税务机关对《信息表》内容进行

系统校验。 



   

  9.某增值税一般纳税人已在 2019 年 2 月就一笔销售收入申报并缴纳税款。2019 年 4

月，该纳税人根据客户要求就该笔销售收入补开增值税专用发票（税率 16%）。纳税人应

当如何填写增值税纳税申报表？ 

   

  答：按照《国家税务总局关于调整增值税纳税申报有关事项的公告》（国家税务总局公

告 2019 年第 15 号）规定，纳税人 2019 年 4 月补开原 16%税率的增值税专用发票，在纳

税申报时应当按照申报表调整前后的对应关系，将金额、税额填入 4 月税款所属期的《增

值税纳税申报表附列资料（一）》第 1 行“13%税率的货物及加工修理修配劳务”“开具

增值税专用发票”相关列次。同时，由于原适用 16%税率的销售额已经在前期按照未开具

发票收入申报纳税，本期应当在《增值税纳税申报表附列资料（一）》第 1 行“13%税率

的货物及加工修理修配劳务”“未开具发票”相关列次填写相应负数进行冲减。 

   

  10.某纳税人为增值税一般纳税人，2019年4月发生以前月份有形动产租赁服务中止，

开具红字增值税专用发票（税率 16%），金额 10 万元，税额 1.6 万元，应当如何填写增

值税纳税申报表？ 

   

  答：纳税人 2019 年 4 月开具原 16%税率的红字增值税专用发票，在纳税申报时应当

按照申报表调整前后的对应关系，将红字冲减的金额、税额计入 4 月税款所属期的《增值

税纳税申报表附列资料（一）》第 1 行“13%税率的服务、不动产和无形资产”“开具增

值税专用发票”对应列次。 
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  11.B 公司 2019 年 3 月从一般纳税人转登记为小规模纳税人后，2019 年 5 月份收到

当年 2 月份购进原材料的增值税专用发票，如何处理？ 

   

  答：《国家税务总局关于统一小规模纳税人标准等若干增值税问题的公告》（国家税务

总局公告 2018 年第 18 号）第四条规定，转登记纳税人尚未申报抵扣的进项税额以及转登

记日当期的期末留抵税额，计入“应交税费—待抵扣进项税额”核算。转登记日当期尚未

取得的增值税专用发票、机动车销售统一发票、收费公路通行费增值税电子普通发票，转登

记纳税人在取得上述发票以后，应当持税控设备，由主管税务机关通过增值税发票选择确认

平台（税务局端）为其办理选择确认。 

   

  该例中 B 公司在主管税务机关为其办理进项税额选择确认后，应将该笔购进原材料的

进项税额计入“应交税费—待抵扣进项税额”。 

   

  12.C 公司是一般纳税人，准备转登记为小规模纳税人。转登记为小规模纳税人之后，

是否还可以自行开具增值税专用发票？ 

    答：《国家税务总局关于统一小规模纳税人标准等若干增值税问题的公告》（国家

税务总局公告 2018 年第 18 号）第六条规定，转登记纳税人，可以继续使用现有税控设备

开具增值税发票，不需要缴销税控设备和增值税发票。 

  转登记纳税人自转登记日的下期起，发生增值税应税销售行为，应当按照征收率开具增

值税发票；转登记日前已作增值税专用发票票种核定的，继续通过增值税发票管理系统自行
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开具增值税专用发票；销售其取得的不动产，需要开具增值税专用发票的，应当按照有关规

定向税务机关申请代开。 

   

  13.E 公司为商务服务业的小规模纳税人，已选择自行开具增值税专用发票。E 公司是

否可以就商务服务业务取得的销售额，向税务机关申请代开增值税专用发票？ 

   

  答：按照《国家税务总局关于扩大小规模纳税人自行开具增值税专用发票试点范围等事

项的公告》（国家税务总局公告 2019 年第 8 号）第一条和《关于<国家税务总局关于扩大

小规模纳税人自行开具增值税专用发票试点范围等事项的公告>的解读》第二条，纳入小规

模纳税人自行开具增值税专用发票试点范围的小规模纳税人可以选择使用增值税发票管理

系统自行开具增值税专用发票，或者向税务机关申请代开。选择自行开具增值税专用发票的

小规模纳税人，税务机关不再为其代开。E 公司已选择自行开具增值税专用发票，就不能再

向税务机关申请代开增值税专用发票。 

   

  14.F 公司是租赁和商务服务业小规模纳税人，已选择自行开具增值税专用发票，F 公

司销售不动产应如何开具增值税专用发票？ 

   

  答：《国家税务总局关于扩大小规模纳税人自行开具增值税专用发票试点范围等事项的

公告》（国家税务总局公告 2019 年第 8 号）明确，纳入小规模纳税人自行开具增值税发票

试点范围的小规模纳税人，已选择自行开具增值税专用发票的，销售其取得的不动产，需要

开具增值税专用发票的，仍应当按照有关规定向税务机关申请代开。 

   



  15.可以享受加计抵减政策的鉴证咨询业的一般纳税人，在 4 月 1 日后，认证进项增值

税专用发票的操作流程有没有变化？ 

   

  答：没有任何变化，可以按照现有流程扫描认证纸质发票或者在增值税发票选择确认平

台进行勾选确认。 

   

  16.增值税发票选择确认平台可以勾选哪些增值税发票？ 

   

  答：根据《国家税务总局关于扩大小规模纳税人自行开具增值税专用发票试点范围等事

项的公告》（国家税务总局公告 2019 年第 8 号）第二条规定，一般纳税人取得的增值税专

用发票、机动车销售统一发票、收费公路通行费增值税电子普通发票，可以使用增值税发票

选择确认平台查询、选择用于申报抵扣、出口退税或者代办退税的增值税发票信息。 

   

  17.A 公司 2019 年 4 月 1 日后取得原 16%、10%税率的增值税专用发票是否可以抵

扣？ 

   

  答：根据《国家税务总局关于深化增值税改革有关事项的公告》（国家税务总局公告

2019 年第 14 号）第一条、第二条规定，增值税一般纳税人在增值税税率调整前已按原 16%、

10%适用税率开具的增值税发票，发生销售折让、中止或者退回等情形需要开具红字发票

的，按照原适用税率开具红字发票；开票有误需要重新开具的，先按照原适用税率开具红字

发票后，再重新开具正确的蓝字发票。纳税人在增值税税率调整前未开具增值税发票的增值

税应税销售行为，需要补开增值税发票的，应当按照原适用税率补开。 
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  购入方纳税人 4 月 1 日后取得原 16%、10%税率的增值税专用发票可以按现行规定抵

扣进项税额。 

   

  18.2019 年 3 月 A 公司由一般纳税人转登记为小规模纳税人时，尚有未抵扣完的留抵

税额，如何处理？ 

   

  答：根据《国家税务总局关于统一小规模纳税人标准等若干增值税问题的公告》（国家

税务总局公告 2018 年第 18 号）第四条规定，转登记纳税人尚未申报抵扣的进项税额以及

转登记日当期的期末留抵税额，计入“应交税费—待抵扣进项税额”核算。 
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